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nasi ludzie

Joanna Miałkowska i Krzysztof Charchuła  
z fundacji „Przyjaciele Alego”

z życia gminy

Karnawałowa potańcówka w stylu brazylijskim

przyroda i ekologia

Z miłości do Puszczy - rozmowa z Mirosławem Markowskim, 
dyrektorem Kampinoskiego Parku Narodowego

sport

Dobry rok dla karate

Kochamy 
karnawał



Trzydziesty pierwszy Finał WOŚP 
już za nami. Znów pobiliśmy re-
kord! Nasz sztab #6642 Łomianki 
& Izabelin działający przy OSP Ło-
mianki zebrał 208 665,51 zł (stan 

na 30 stycznia 2023). To o ponad 40 000 zł więcej 
niż w zeszłym roku. Tegoroczna akcja WOŚP ma 
na celu wyposażenie szpitali w urządzenia przy-
spieszające diagnostykę zakażeń. Umożliwi to lep-
szą terapię sepsy poprzez szybsze wdrożenie ce-
lowanego i skutecznego leczenia antybiotykami. 

W tym roku Centrum Kultury Izabelin zapro-
siło do organizacji wydarzenia jeszcze więcej mło-
dych, ambitnych ludzi, którzy zachwycali swoim 
zapałem i kreatywnością – pod względem zarów-
no artystycznym, jak i organizacyjnym. Na iza-
belińskiej scenie wystąpili Happy Dance Studio, 
Akademia Tańca Loff i Marzena Dąbrowska wraz 
z zespołem akrobatycznym z CKI. Można było po-
słuchać zespołu Wokaliza oraz Emilii Strzelec-
kiej, Marka Ravskiego i Marcina Mazurka. Zapre-
zentowały się grupy muzyczne: Letter, Alfasuri, 
KaBaSta, Hard Staff, Freak Situation, The Ta-
xated, Błękitne Bawoły oraz chór Aprobata pod 
kierownictwem Oli Troczyńskiej, a także soliści: 

Antonina Biele, Mariusz Wawrzyńczyk i wyko-
nawcy ze Szkoły Muzycznej GraMi. Wspaniały wy-
stęp zaliczyli karatecy ze Szkoły Walk Kuma-De.

Podczas wydarzenia można było wylicytować 
przedmioty i usługi. Młodzi ludzie ze Szkolnego 
Klubu Wolontariusza w asyście harcerzy z 424. 
Szczepu Drużyn Harcerskich i Gromad Zucho-
wych „Kampinos” zbierali pieniądze na terenie 
gminy Izabelin. Do naszego sztabu dołączyli też 
wolontariusze z Młodzieżowej Rady Bielan.
Koncert poprowadzili Daria Kuźniecow-Dudko 
i Piotr Dziewicki.

Z całego serca dziękujemy wolontariuszom, 
Annie Ordon i Ninie Sałacie, harcerzom – za za-
pewnienie bezpieczeństwa, darczyńcom, arty-
stom, kierownictwu sklepu Bułka z Masłem – za 
prowiant dla wolontariuszy, ekipom medialnym 
i technicznym, Fundacji ANIKAR i wszystkim lu-
dziom dobrej woli, którzy przyczynili się do orga-
nizacji 31. Finału WOŚP.

Podziękowania kierujemy też do Katarzyny 
Galas, szefowej sztabu WOŚP #6642 Łomianki 
& Izabelin – za wspólną, wspaniałą grę dla ma-
łych i dużych.

Daria Kuźniecow-Dudko

Otworzyliśmy serca

Partnerzy  
Centrum Kultury Izabelin: 
Powiat Warszawski Zachodni, 
Gmina Łomianki, Centrum 
Kultury w Łomiankach,  
OSP Łomianki, OSP Izabelin, 
OSP w Laskach, Młodzieżowa 
Rada Gminy Izabelin, 
Młodzieżowa Rada Bielan,  
Rada Młodzieżowa 
w Łomiankach, Szkoła 
Podstawowa im. płka 
Stanisława Królickiego 
w Izabelinie, 424. Szczep 
Drużyn Harcerskich i Gromad 
Zuchowych „Kampinos”

Wielka 
Orkiestra 
Świątecznej 
Pomocy  
to my!

FO
T. 

 BŁ
AŻ

EJ
  P

YT
KO

W
SK

I

listy do sąsiada 02/2023

1P I E R W S Z A  S T R O N A



K A L E J D O S K O P

Dorota Kielak, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Izabelin

 „Każdy z nas, niezależnie od wieku, pragnie miłości. Ona nas uskrzydla, daje 
szczęście i radość życia. Warto nie ustawać w jej poszukiwaniu. Na co dzień 

mam przyjemność pieczętować miłość dwojga kochających się ludzi.  
To piękne i wzruszające chwile mojej pracy zawodowej.”

Agnieszka Rawicz, Izabelińska Akcja Sylwestrowa „Kocham, nie strzelam”
„Mahatma Gandhi mówił, że moralność narodu poznaje się po jego stosunku 
do zwierząt. Ja poznaję ludzi po tym, na ile są empatyczni wobec braci 
mniejszych. Ten, kto kocha zwierzęta, nie może być złym człowiekiem.”

Wolontariat w CKI
Centrum Kultury Izabelin poszuku-
je wolontariuszy do pomocy przy wy-
darzeniach kulturalnych i sporto-
wych. Chętni będą mogli wykazać się 
na wielu polach i rozwinąć swoje talen-
ty. Zgłoszenia należy wysyłać na adres:  
wolontariat@izabelin.pl 

Rozmowy o szkole
17 stycznia odbyła się Lekcja Obywatel-
ska ze Sławomirem Broniarzem – pre-
zesem Zarządu Głównego Związku Na-
uczycielstwa Polskiego. Rozmawialiśmy 
m.in. o bolączkach polskiego systemu 
szkolnictwa oraz o tym, czy zawód na-
uczyciela powinien być zawodem chro-
nionym i elitarnym. Rozmowę popro-
wadził przewodniczący Rady Rodziców 
izabelińskiej szkoły Olgierd Porębski.

736 405 002
Pod ten numer mogą dzwonić osoby z Ukrainy, które potrzebują 
informacji na temat zajęć w Centrum Kultury Izabelin i ogólnej 
pomocy uchodźcom udzielanej na terenie gminy

Kawka u Alego
W salce katechetycznej na plebanii pa-
rafii świętego Franciszka z Asyżu zaczę-
ła działać kawiarenka. W każdą niedzie-
lę po mszach świętych, w godzinach od 
11 do 15, można się spotkać z innymi pa-
rafianami przy kawie, herbacie i cieście. 
Kawiarenkę prowadzą wolontariusze 
Fundacji im. ks. Aleksandra Fedorowi-
cza „Przyjaciele Alego”. Można przy-
nosić własne wypieki na wspólny stół.

Ośmiu Wspaniałych
Starosta Warszawski Zachodni zapra-
sza do wzięcia udziału w konkursie 
Ośmiu Wspaniałych, organizowanym 
przez Fundację „Świat na Tak”. Konkurs 
promuje młodych ludzi, którzy bezin-
teresownie organizują pomoc potrze-
bującym oraz przyłączają się do akcji 
i wydarzeń charytatywnych, zachęca-
jąc do udziału także swoich kolegów. Pro-
jekt jest skierowany do uczniów szkół 
ponadpodstawowych, którzy miesz-
kają na terenie powiatu warszawskie-
go zachodniego. Kandydatów mogą 
zgłaszać rodzice, opiekunowie praw-
ni, nauczyciele, opiekunowie wolon-
tariatu oraz przedstawiciele społecz-
ności lokalnych – do 28 lutego 2023 r. 
Regulamin i harmonogram konkursu 
dostępne są na: www.swiatnatak.pl/
edycja-konkursu-2023/

Najmłodsi dla IAS 
19 stycznia w CKI nastąpiło uroczyste 
zakończenie konkursu plastycznego Iza-
belińskiej Akcji Sylwestrowej dla dzieci 
z naszej gminy. Konkurs promował ideę 
„Kocham, nie strzelam”. Wzięło w nim 
udział ponad 60 uczestników. Wszyscy 
zostali nagrodzeni i odebrali z rąk wójt Do-
roty Zmarzlak pamiątkowe kubki. Wysta-
wę prac pt. Najmłodsi Mieszkańcy dla Iza-
belińskiej Akcji Sylwestrowej można było 
oglądać w CKI przez cały styczeń.

Czytajmy 
Szymborską
2023 jest rokiem Wisławy Szymborskiej. 
W lipcu przypada także setna rocznica 
urodzin poetki – laureatki literackiej Na-
grody Nobla, autorki trzynastu tomów 
poetyckich, uhonorowanej najwyższym 
odznaczeniem państwowym − Orderem 
Orła Białego. Jej wiersze przetłumaczo-
no na ponad czterdzieści języków. Gmin-
na Biblioteka Publiczna w Izabelinie 
poleca książki o autorce i zaprasza do 
zapoznania się z jej twórczością.

Lokalny debiut 
literacki
Biblioteka w Izabelinie wspiera młodych 
lokalnych twórców. 25 stycznia odbyło 
się spotkanie autorskie z Cezarym Dziół-
ką, 18-letnim mieszkańcem naszej gmi-
ny, który zadebiutował w zeszłym roku 
prozą Pożegnanie z deszczem. Autor mó-
wił o swoich inspiracjach i poszukiwa-
niu literackiej drogi. Odpowiadał też na 
pytania czytelników. Spotkanie popro-
wadził Bogdan Szczesiak, przewodni-
czący Komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Turystyki. Kreatywnie  

dla kobiet
Czym są spotkania rozwojowe dla kobiet 
w Izabelinie? To przestrzeń do swobod-
nej rozmowy, kreatywne warsztaty, pod-
czas których można wyplatać makramy, 
dziergać czapki na drutach, malować 
albo rozmawiać o literaturze w ramach 
klubu książki. To propozycja dla kobiet, 
które wiedzą, jak ważne jest wygospoda-
rowanie czasu dla siebie. Spotkania or-
ganizuje Anna Raczyńska. Więcej infor-
macji − na facebookowym profilu: Anna 
Raczyńska Trenerka i Mediatorka oraz 
na facebookowej grupie: Słowa Mają Moc. 

Złote Gody
Urząd Stanu Cywilnego Izabelin zachę-
ca pary małżeńskie z wieloletnim sta-
żem do zgłaszania swojego jubileuszu. 
Zaproszenie dotyczy par, które miesz-
kają na terenie naszej gminy i w 2023 
roku będą obchodziły 50-lecie małżeń-
stwa bądź obchodziły je w latach wcze-
śniejszych, lecz nie otrzymały Medali za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie, nada-
nych przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. W przypadku pytań lub wątpli-
wości prosimy o kontakt z USC Izabelin 
pod numerem telefonu: 22 722 89 39.

miejsce
zajęła Gmina Izabelin  
w plebiscycie ekologicznym 
Wspólna Zielona Przyszłość, 
organizowanym przez 
Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego,  
we współpracy m.in.  
z Ministerstwem Klimatu  
i Środowiska oraz 
Samorządem Województwa 
Mazowieckiego. To pierwszy 
tego typu plebiscyt w Polsce. 
Jego celem było wyłonienie 
najbardziej wartościowych 
i nowatorskich projektów 
związanych z ochroną 
przyrody. Zwycięski projekt 
„Izabelin gminą bez odpadów” 
dotyczył działań związanych 
z ograniczaniem wytwarzania 
odpadów, kompostowaniem, 
edukacją ekologiczną oraz 
ideą zero waste. 
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Często zastanawiamy się, czym jest miłość, bo przecież 
każdy z nas chce kochać i być kochanym. Czy w dzi-
siejszych czasach prawdziwa miłość jest możliwa? Co 

jest największym wrogiem tego skomplikowanego uczucia, na 
które niekiedy czeka się przez całe życie? Na te pytania odpo-
wiada w najnowszym numerze gazety psycholog Aleksandra 
Banasiewicz-Tenerowicz. 

A co z naturą? Czy w niej też można się zakochać? Co zro-
bić, by ją docenić, ochronić i odwzajemnić jej uczucia? O swoim 
przywiązaniu do 64-letniego już Kampinoskiego Parku Naro-
dowego opowiada jego dyrektor Mirosław Markowski w roz-
mowie z Magdaleną Kamińską. Na niezwykłą relację z przyro-
dą zwraca uwagę również Lechosław Herz, który był gościem 
Centrum Kultury Izabelin i tak opisał miłość do Puszczy Kam-
pinoskiej w swojej książce: Jestem w Puszczy częstym gościem. 
Drzewa obok mnie kłaniają się niebu. Małe dwie godziny wystar-
czają, by odżyć, aby pośród tej puszczy zmyć z siebie kłopoty dnia 
codziennego i zapomnieć o problemach. To skarb niepospolity. 
Dla mnie nieoceniony.

W tym numerze udowadniamy, że miłość może mieć bardzo 
różne oblicza. Jej przejawem jest m.in. pomaganie bliźniemu. 
Ten temat poruszamy w artykule o 31. edycji WOŚP, a także 
w wywiadzie z Joanną Miałkowską i Krzysztofem Charchułą 
z fundacji „Przyjaciele Alego”.

O tych i innych rodzajach miłości można przeczytać w lu-
towym, walentynkowym numerze Listów do Sąsiada. Bo na mi-
łość nigdy nie jest za późno, więc nie zwlekaj i po prostu kochaj!

W  N U M E R Z E

Ważna jest tylko miłość
O tym, że otwarcie się na 
drugiego człowieka i pomoc 
potrzebującym nadają życiu 
głębszy sens, opowiadają 
Joanna Miałkowska i Krzysztof 
Charchuła z Fundacji  
im. ks. Aleksandra Fedorowicza 
„Przyjaciele Alego”.

6
NASI LUDZIE

 6 Ważna jest tylko miłość – wywiad z Joanną 
Miałkowską i Krzysztofem Charchułą z Fundacji  
im. ks. Aleksandra Fedorowicza „Przyjaciele Alego”

Z ŻYCIA GMINY

 10  Scenariusz inspirowany życiem – pokaz filmu Johnny

 11  Tak świętował KPN – 64. rocznica powstania 
Kampinoskiego Parku Narodowego

 12  Pośpiech. Wróg miłości – wywiad z psycholog 
Aleksandrą Banasiewicz-Tenerowicz

 16  Ferie zimowe z CKI – oferta dla dzieci i młodzieży

 17  Dbaj o serce – Gminna Stołówka w Izabelinie

 18  Kochamy karnawał – potańcówka w CKI

   
 

KULTURA

 19  Tango z duszą – koncert noworoczny

 21  Śpiewajmy i grajmy Małemu  – XIX Izabeliński 
Przegląd Kolęd

   21   Piosenki kryzysowe – koncert Studia Piosenki

   23  Festiwal „Rozdźwięki”  – ruszyły zapisy

PRZYRODA I EKOLOGIA

 24  Z miłości do Puszczy  – Mirosław Markowski, 
dyrektor Kampinoskiego Parku Narodowego, 
w rozmowie z Magdaleną Kamińską

28      Odetchnij zdrowo – rośliny oczyszczające powietrze

28       A to ciekawe... – o saponinach w Puszczy   
Kampinoskiej

SPORT

 29  Dobry rok dla karate

 31 Sztuka relaksu

  31    Noworoczny Turniej Brydżowy 
o Puchar Wójta Gminy Izabelin 

Z URZĘDU

 32 Kastracja, sterylizacja, czipowanie psów i kotów –   
skorzystaj z finansowania w ramach gminnego 
programu  

 32  Izabelińska uchwała krajobrazowa

 33  Program „Czyste Powietrze”

 34  Przekaż 1% lokalnie

Pośpiech. Wróg miłości
O miłości, której nie 
sprzyja ciągła gonitwa, 
i o tym, jak dbać o relacje, 
opowiada gminna 
psycholog Aleksandra 
Banasiewicz-Tenerowicz.  12

Z miłości do Puszczy
O tym, że Kampinoski Park 
Narodowy to nie tylko 
malownicze szlaki, lecz 
także dzieło pracy ludzi, 
prawdziwych pasjonatów, 
opowiada dyrektor 
KPN-u Mirosław Markowski.

24

Iwona Mazurek  
redaktor naczelnaFO
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Ważna jest 
tylko miłość

Fundacja im. ks. Aleksandra Fedorowicza 
„Przyjaciele Alego” robi wiele dobrego. Co 
Panu, jako człowiekowi, daje uczestniczenie 
w tworzeniu tego dzieła? 
Krzysztof Charchuła, prezes Fundacji: 
W którymś momencie uświadomiłem sobie, że 
oprócz pracy w korporacji potrzeba mi czegoś 
więcej, co by uzupełniało moje życie, nadawało 
mu jeszcze inny wymiar. Działanie w Fundacji 
umożliwia mi wyjście ku drugiemu człowieko-
wi, szczególnie temu będącemu w potrzebie. 
Pozwala wykorzystać moją wiedzę i doświad-
czenie do pomagania innym. Dzięki temu 
poznałem wielu ludzi w naszej społeczności. 
Współpraca z innymi wolontariuszami daje 
dużego, pozytywnego „kopa”. Najlepszą na-
grodą, która mobilizuje do dalszego działania, 
jest obserwowanie, jak nasza praca przynosi 
ulgę osobom potrzebującym. Dla mnie bardzo 
ważne jest też to, że wolontariat w fundacji 
„Przyjaciele Alego” pozwala mi realizować moje 
chrześcijaństwo, w myśl zasady, by wprowa-
dzać słowo w czyn, a nie być tylko słuchaczami 
– jak radzi Pismo Święte. Wzorem i przykładem 
takiego bycia chrześcijaninem jest nasz patron, 
ksiądz Ali. 

Jakie były początki Fundacji?
Joanna Miałkowska, przewodnicząca Rady 
Fundacji: Idea stworzenia fundacji, której 
patronem ma być pierwszy proboszcz parafii 
Izabelin, narodziła się gdzieś na przełomie lat 
2015 i 2016, z głębokiego przekonania kilku 
osób, że ksiądz Aleksander był kimś niezwy-
kłym w naszej społeczności i że pamięć o nim, 
o tym, jak żył i pracował, o jego dziełach – nie 

tylko w naszej parafii, ale i w Kościele, w Pol-
sce – należy rozpowszechnić szerzej. A drugim 
celem fundacji „Przyjaciele Alego” miała 
być konkretna pomoc ludziom w potrzebie, 
pozwalająca przy okazji integrować lokalną 
społeczność wokół dobrych działań – także wzo-
rem tego, jak realizował swoją misję ksiądz Ali. 
Początki działalności Fundacji były trudne. 
Musieliśmy zmierzyć się z dużym wyzwaniem. 
Pierwszym prezesem był ksiądz Zbyszek Po-
rzeziński, doświadczony w pracy z osobami 
uzależnionymi. Właśnie wsparcie dla osób 
uzależnionych miało być pierwszym dużym 
dziełem Fundacji. Akt notarialny poświadczają-
cy jej utworzenie został podpisany w maju 2016 

Choć początki nie należały do 
najłatwiejszych, kontynuacja dzieła 
księdza Aleksandra Fedorowicza 
okazała się pracą, która każdego dnia 
nadaje życiu głębszy sens. O tym oraz 
innych aspektach działalności fundacji 
„Przyjaciele Alego” opowiadają Joanna 
Miałkowska i Krzysztof Charchuła.

  Iwona Mazurek    arch. fundacji „Przyjaciele Alego”

 Joanna Miałkowska i Krzysztof 
Charchuła

→ Tytuł wywiadu   
to słowa księdza Aleksandra 
Fedorowicza.
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roku. Niestety trzy miesiące później ksiądz 
Zbyszek zmarł na raka. Wtedy jego przyjaciel – 
ksiądz Ludwik Nowakowski, ówczesny rezydent 
w naszej parafii, podjął wyzwanie i przyjął na 
siebie obowiązki prezesa. Zaczęli się zgłaszać 
pierwsi wolontariusze. Dzisiaj nasze grono 
liczy kilkanaście osób, które są stałymi wo-
lontariuszami i na co dzień wykonują cała 
masę zadań. Bez nich to dzieło nie mogłoby 
się rozwijać. Chciałabym ich wymienić z imie-
nia, bo tych osób nie widać, a to one stanowią 
trzon „Przyjaciół Alego”: Paweł, Jagoda, Beata, 
Krysia, Ula, Ela, Waldek, Jerzy, Artur, Edward, 
Marta, Kama, Kuba. Byli z nami również Magda, 
Agnieszka, Piotr, Paweł, Marek, no i niezastą-
piony śp. Jurek – nasz terapeuta uzależnień…

Pomoc uzależnionym to tylko jedno z wielu 
Waszych działań. Oprócz tego są jeszcze m.in. 
porady adwokackie, konsultacje psycholo-
giczne, wyjazdy dla młodzieży czy warsztaty 
pisania ikon. Czy o czymś zapomniałam?
KC: Tych projektów jest dużo więcej. Na 
przykład Fundacja wydała i promuje książkę 
napisaną przez Pawła Zuchniewicza Proboszcz. 
Opowieść o księdzu Aleksandrze Fedorowiczu. 
Bardzo nam zależy, żeby postać księdza Alego 
była znana szerzej, nie tylko lokalnie i nie 
tylko wśród ludzi Kościoła. W grudniu 2021, 
widząc los uchodźców próbujących dostać się 
do Polski z Białorusi, przeprowadziliśmy akcję 
pomocową na granicy. W zbiórkę pieniędzy 
zaangażowało się wielu mieszkańców naszej 
gminy, a dzięki współpracy z Caritas Diecezji 
Drohiczyńskiej byliśmy w stanie dostarczyć 
tzw. pakiety pomocowe bezpośrednio do po-
trzebujących. Fundacja „Przyjaciele Alego” 
prowadzi również artystyczne warsztaty ro-
dzinne przy okazji różnych świąt. Zapraszamy 
dzieci i rodziców, żeby mogli wspólnie spędzić 
czas, wykonując przy tym piękne prace. Coraz 
więcej mieszkańców zgłasza się do nas także 
po poradę adwokacką czy na konsultacje psy-
chologiczne. A w cotygodniowych warsztatach 
pisania ikon w ostatnim roku uczestniczyło 
w sumie ponad 30 osób! Wciąż mamy nowe 
pomysły. Nasz najnowszy projekt – Niedzielna 
Kawiarenka Parafialna „U Alego”, miejsce 
spotkań parafian – wystartował w połowie 
stycznia (o kawiarence piszemy też na str. 
2 – przyp. red.). Natomiast tym, co zajmowało 
nas najbardziej w ostatnim roku, była aktywna 
i niezwykle dynamiczna pomoc dla uchodźców 
i ofiar wojny w Ukrainie. 

Fundacja bardzo zaangażowała się w tę 
pomoc. Czy może Pan powiedzieć coś więcej 
na jej temat?
KC: To był poryw serca. Wsparcie dla Ukrainy 

dotyczyło, w zasadzie dotyczy, dwóch aspektów 
– pomocy dla osób będących tam na miejscu, 
i równolegle pomocy dla uchodźców przybyłych 
do nas, do Izabelina. Bardzo szybko rozpoczę-
liśmy zbiórkę środków finansowych (raptem 
2–3 dni od wybuchu wojny), a potem ta pomoc 
ruszyła lawinowo. Połączyliśmy nasze siły 
z 424. Szczepem Drużyn Harcerskich i Gromad 
Zuchowych „Kampinos” oraz Urzędem Gminy 
Izabelin – i to był bardzo dobry wybór, bo dzięki 
temu byliśmy w stanie szybko reagować na 
bieżące potrzeby ludzi. Otworzyliśmy zbiórki 
na portalu internetowym (notabene ta zbiórka 
ciągle jest otwarta, bo wojna niestety wciąż 
trwa; zapraszamy do wsparcia na: pomagam.
pl/przyjacielealego), przyjmowaliśmy wpłaty 
na nasze konto oraz kwestowaliśmy z puszkami 
– głównie na terenie gminy. Na naszą prośbę 
o wsparcie odpowiedziały także inne insty-
tucje. Od Fundacji PFR, Fundacji Santander 
oraz Fundacji ORLEN otrzymaliśmy znaczące 
darowizny. Z zebranych środków kupowaliśmy 
artykuły medyczne i higieniczne oraz żywność, 
wyposażyliśmy pięć karetek w podstawowy 
sprzęt, zakupiliśmy plecaki medyczne, a nawet 
oleje i smary do pojazdów obsługujących 
pomoc humanitarną w Ukrainie. To wszystko 
zostało dostarczone do potrzebujących przez 
harcerzy ze wspomnianego wcześniej Szczepu 
ZHP w Izabelinie i Hufca ZHP Nowy Dwór Ma-
zowiecki – kilkoma konwojami humanitarnymi 
do Lwowa i przede wszystkim do miejscowości 
Dnipro na wschodzie Ukrainy. 

A tu na miejscu?
KC: Tutaj dostarczaliśmy przede wszystkim 
artykuły żywnościowe i środki pierwszej po-
trzeby do gminnego punktu pomocowego, ale 
również do sióstr, które gościły uchodźców 
u siebie w Laskach. Z wielką radością kupili-
śmy książki na zakończenie roku szkolnego 
dla dzieci z Ukrainy, które rozpoczęły naukę 
szkolną w naszej gminnej podstawówce. Przed 
Bożym Narodzeniem przeprowadziliśmy 

zbiórkę świąteczną. W tę akcję – zorganizowaną 
wspólnie z Centrum Kultury Izabelin i Urzę-
dem Gminy Izabelin – włączył się również nasz 
proboszcz, ksiądz Paweł, który przeznaczył 
na pomoc dla Ukrainy środki ze sprzedaży 
świec oraz z ofiar zebranych przy rozprowa-
dzaniu opłatków na stół wigilijny. Z tej zbiórki 
kupiliśmy kuchenki elektryczne, generatory 
prądu, odzież termiczną. Zebraliśmy ubrania, 
jedzenie, artykuły higieniczne etc. To wszystko 
jednak nie udałoby się bez otwartych serc całej 
rzeszy osób: parafian, darczyńców, ludzi dobrej 
woli. Doświadczyliśmy niezwykłej otwartości 
i hojności osób dla nas anonimowych, ale także 
naszych sąsiadów, ludzi, których znamy z wi-
dzenia. To jest największa wartość – miłość 
i troska okazywana drugiemu człowiekowi. 
Tego uczył swoim świadectwem życia nasz pa-
tron, ksiądz Aleksander. 

Bardzo podoba mi się działalność klubu „Po-
mocna dłoń”, wspierającego osoby starsze. 
Czy wolontariuszami w Fundacji są także 
młodzi ludzie, którzy poprzez niesienie po-
mocy uczą się dobrych wartości?
JM: Klub „Pomocna dłoń” to projekt dziecko 
naszej wolontariuszki Jagody, która ma do-
świadczenie bliskiego towarzyszenia osobie 
starszej. Jako wolontariusze próbujemy przede 
wszystkim umilać seniorom czas – zabieramy 
ich do kina na ciekawe propozycje filmowe, 
organizujemy pielgrzymki piesze i autokarowe, 
ale także próbujemy reagować na potrzeby 
dnia codziennego. Robimy zakupy, zapewniamy 
transport na mszę świętą do kościoła. Jeśli cho-
dzi o wolontariat młodzieży, to ciągle szukamy 
pomysłu na to, jak przyciągnąć młode osoby do 
Fundacji. Na razie młodzież angażuje się w po-
jedyncze akcje, w zależności od potrzeb. Często 
korzystamy z otwartości i gotowości naszych 
dzieci i liczymy na to, że w końcu znajdziemy 
sposób, żeby zachęcić młodych do wolontaria-
tu. Traktujemy to jako wyzwanie na najbliższy 
czas.

Kto może być wolontariuszem w Waszym 
zespole?
JM: Wolontariuszem może zostać każdy. Jedy-
ny warunek jest taki, żeby mieć otwarte serce 
i ręce gotowe do pracy. Nie trzeba nawet być 
wielkim znawcą życia naszego patrona. Każdy 
staje się przyjacielem Alego, gdy tylko otworzy 
się na potrzeby drugiego człowieka. Duchowość 
księdza Aleksandra przepełnia miejsce, w któ-
rym znajduje się Fundacja. Zachęcamy również 
naszych wolontariuszy do formacji duchowej. 
Zależy nam, żeby podejmowane dzieła były 
prowadzone zgodne z wartościami, które pozo-
stawił po sobie ksiądz Ali. 

Przypuszczam, że pracę na rzecz „Przyjaciół 
Alego” traktuje Pan jak misję. Jak w Pana 
marzeniach wygląda działalność Fundacji za 
10 lat?
KC: Szczerze mówiąc, nie zastanawiałem 
się nad tak dalekim horyzontem czasowym. 
W znacznie krótszym okresie tyle się może 
zmienić w świecie – patrz: pandemia, wojna 
w Ukrainie – czy w naszym życiu osobistym, że 
niekiedy wszelkie dalekosiężne plany szybko 
tracą rację bytu. Natomiast mam oczywiście 
marzenia dotyczące Fundacji. Przede wszyst-
kim chciałbym, aby była ona odzwierciedleniem 
postawy księdza Aleksandra Fedorowicza 
i żeby osoby związane z Fundacją dalej dawały 
świadectwo dobrego chrześcijanina, otwartego 
na drugiego człowieka, bez względu na jego 
sytuację materialną, poziom intelektualny, 
światopogląd czy religijność. Chciałbym także, 
żeby pomoc ludziom w potrzebie dalej była fun-
damentem działań Fundacji. Marzy mi się, aby 
Fundacja rozwinęła się w platformę integracji 
i współpracy różnych środowisk naszej społecz-
ności. Była miejscem, gdzie można zrobić coś 
dobrego dla innych, ale również rozwijać swoje 
talenty, dzielić się doświadczeniami. I robić to 
także we współpracy z innymi organizacjami, 
wzajemnie się uzupełniając. 
Naszym cichym marzeniem jest też, aby po-
przez działania Fundacji, m.in. popularyzujące 
duchowość, zaangażowanie i teksty naszego 
patrona, przyczynić się do beatyfikacji księdza 
Aleksandra. Misję Fundacji bardzo dobrze pod-
sumowują jego słowa: Ważna jest tylko miłość, 
ważne jest, żebym robił, co dobre, i żebym chciał 
dokoła siebie szerzyć dobro.

→ Żeby zostać wolontariuszem 
Fundacji, najlepiej napisać 
na adres: fundacja@
przyjacielealego.pl albo przez 
Messenger: Fundacja im. 
ks. Aleksandra Fedorowicza 
„Przyjaciele Alego”.

„To jest największa 
wartość – miłość  
i troska okazywana 
bliźniemu.”

„Każdy staje się 
przyjacielem Alego, 
gdy tylko otworzy się 
na potrzeby drugiego 
człowieka.”
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Tak świętował 
KPN

Na spotkaniu związanym z najnowszą 
książką autora Puszcza. Opowieści kam-
pinoskie pojawiło się 270 gości. Zgro-

madzonych powitała gospodyni wieczoru Daria 
Kuźniecow-Dutko z Centrum Kultury Izabelin, 
która w dalszej części poprowadziła rozmowę 
z pisarzem. Kilka zdań do zgromadzonych skie-
rowali zastępczyni dyrektora KPN-u Małgorza-
ta Mickiewicz oraz przewodniczący Rady Na-
ukowej Parku prof. Jerzy Solon. Potem na scenę 
został zaproszony bohater wieczoru – Lechosław 
Herz. To krajoznawca, podróżnik, publicysta, pi-
sarz, przyrodnik, ekspert w dziedzinie turystyki 
i udostępniania obszarów chronionych, wielolet-
ni członek Rady Naukowej KPN-u, znawca Pusz-
czy Kampinoskiej. 

Autor podkreślił, że Puszcza zajmuje w jego ser-
cu szczególne miejsce. Jestem zwolennikiem tego, 
by spacerować po lesie samemu i w ciszy kontemplo-
wać przyrodę – mówił. Lechosław Herz wspominał 
prof. Jadwigę Kobendzinę. Jak sam określił, była 
ona jednym z „aniołów stróżów”, których spotkał 
na swojej drodze. Pamięcią sięgał też do czasu, kie-
dy pisał pierwszy przewodnik po Puszczy Kampi-
noskiej, wyznaczał szlaki turystyczne i opracowy-
wał mapy. Zapytany o to, które z miejsc w Puszczy 
Kampinoskiej jest najbliższe jego sercu, odparł, 
że… jeśli wymieni jedno, to drugie się obrazi. Po 
chwili dodał jednak, że szczególnym sentymen-
tem darzy Mogilny Mostek, a także okolice Zabo-
rowa Leśnego. 

Na zakończenie oficjalnej części spotkania 

dyrektor Kampinoskiego Parku Narodowego Mi-
rosław Markowski oraz Lechosław Herz symbolicz-
nie przekroili torty: jeden udekorowany napisem 
nawiązującym do wieczoru autorskiego i książki 
Puszcza. Opowieści kampinoskie, a drugi – przygo-
towany dla uczczenia rocznicy Parku. 

Po słodkim poczęstunku przyszedł czas na 
autografy i indywidualne rozmowy z autorem. 
Stałam po autograf ponad godzinę, ale to nic! Dla 
mnie pan Herz to wyjątkowa postać. Nie tylko lu-
bię go słuchać, ale od lat korzystam z jego książek, 
opowiadając o Puszczy – mówiła jedna z przewod-
niczek turystycznych. 

Jestem w Puszczy częstym gościem. Drzewa obok 
mnie kłaniają się niebu. Małe dwie godziny wystar-
czają, by odżyć, aby pośród tej puszczy zmyć z sie-
bie kłopoty dnia codziennego i zapomnieć o proble-
mach. To skarb niepospolity. Dla mnie nieoceniony… 
– pisze autor w swojej książce. Warto zatrzymać 
się przy tym zdaniu i uzmysłowić sobie, że Pusz-
cza Kampinoska jest rzeczywiście skarbem, któ-
ry mamy na wyciągnięcie ręki. Dzięki właściwej 
ochronie uniknięto wielu krzywdzących przyro-
dę inwestycji, takich jak np. organizacja „cmen-
tarzyska atomowego” w jednym z opuszczonych 
bunkrów na terenie Parku czy projekt nawadnia-
nia lasów ściekami Warszawy. Objęcie Puszczy 
Kampinoskiej najwyższą formą ochrony pozwo-
liło na regenerację przyrody. Dzisiaj Kampinoski 
Park Narodowy kończy 64 lata. Mamy nadzieję, że 
kolejne lata przyniosą dalszą poprawę stanu pusz-
czańskich ekosystemów.

16 stycznia 1959 roku 
utworzono Kampinoski Park 
Narodowy. Rocznicę tego 
wydarzenia świętowaliśmy 
wspólnie z Lechosławem Herzem, 
pisarzem, przyrodnikiem oraz 
popularyzatorem mazowieckiego 
krajobrazu. 

  Magdalena Kamińska     Maciej Szajowski 

 Lechosław Herz w Centrum Kultury 
Izabelin podczas obchodów 64. rocznicy 
powstania Kampinoskiego Parku 
Narodowego.

Scenariusz  
inspirowany życiem

W styczniu w Centrum Kultury Iza-
belin odbyła się projekcja filmu 
Johnny (w reż. Daniela Jaroszka) 

poświęconego księdzu Janowi Kaczkowskiemu 
i Patrykowi Galewskiemu. Dzięki przyjaźni z księ-
dzem Patryk, jak sam mówi, z człowieka pogu-
bionego stał się „wartościowym członkiem spo-
łeczeństwa”. Dziś aktywnie działa w zakładach 
poprawczych i więzieniach, realizując projekt 
„PaKa – Inne garowanie”. 

Po projekcji filmu odbyło się spotkanie 

Czy można przestać być złodziejem, alkoholikiem, narkomanem? 
Zmienić swoje życie o 180 stopni? To trudne, ale możliwe. Patryk 
Galewski – dziś szczęśliwy mąż, ojciec, właściciel restauracji – 
jest tego najlepszym przykładem. Swoją historią podzielił się 
z izabelińską publicznością.

  Daria Kuźniecow-Dudko     Michał Starnowski

 Od lewej: Patryk Galewski, prof. Irena 
Rzeplińska, mec. Paweł Dziekański

z Patrykiem Galewskim i profesor Ireną Rze-
plińską, specjalistką w dziedzinie prawa, wie-
loletnią kierowniczką Zakładu Kryminologii 
w Instytucie Nauk Prawnych Polskiej Akade-
mii Nauk. Rozmowę poprowadził mecenas Pa-
weł Dziekański.

Publiczność zgromadzona w sali widowisko-
wej CKI do późnych godzin wieczornych słucha-
ła świadectwa Patryka Galewskiego, które daje 
nadzieję, że warto walczyć, bo zawsze jest szan-
sa, by zmienić swoje życie. 

→ Wydarzenie zostało 
zorganizowane we współpracy 
z Fundacją im. ks. Aleksandra 
Fedorowicza „Przyjaciele 
Alego” i Fundacją im. ks. Jana 
Kaczkowskiego.

→ Ksiądz Jan Kaczkowski 
odegrał w historii Kościoła 
katolickiego w Polsce ogromną 
rolę. Do końca swojego 
krótkiego życia służył drugiemu 
człowiekowi. Stworzył 
i z powodzeniem prowadził 
Puckie Hospicjum pw. św. Ojca 
Pio. Twierdził, że „chorowanie 
to wciąż życie, które można 
wypełniać sensem”. Zmarł na 
glejaka mózgu w 2016 roku.
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Pośpiech. 
Wróg miłości

Czy przy obecnym tempie życia jest miejsce 
na prawdziwą, trwałą relację?
Oczywiście.

Pomimo tego, że obserwuje się wzrastającą 
falę rozwodów? 
Myślę, że obecnie rozwód jest znacznie łatwiej 
uzyskać niż kiedyś. Pary mniej się starają. 
Niektórzy, gdy tylko zaczynają się pierwsze 
trudności, wolą wejść w kolejny związek, za-
miast popracować nad poprzednim. Od wielu 
lat pracuję z różnymi grupami wiekowymi, 
m.in. z przedszkolakami, ich rodzicami, ale też 
z seniorami. Zauważyłam, że kiedyś małżon-
kowie, gdy pojawiał się problem, próbowali 
coś z nim robić. Babcie, dziadkowie pomagali 
w opiece nad dziećmi, rodzice zwykle pracowali 
mniej niż teraz. Dziś, kiedy żyjemy w ogromnym 
pośpiechu, rodzice biegną z jednej pracy do 
drugiej, brakuje czasu na rozmowę, intymność, 

na zwykłe pójście z partnerem czy partnerką 
na spacer, do kawiarni. Z drugiej strony jest to 
kwestia priorytetów, ustalenia, co jest dla nas 
ważne. Przemyślenia tego, co istotne. 

Czy to, że żyjemy w zielonej gminie, blisko 
lasu, może redukować stres  i wpływać na 
trwałość naszych relacji? 
Teoretycznie powinno to mieć znaczenie, 
choć odkąd współpracuję z Gminą Izabelin, 
zawsze miałam dużo spraw okołorozwodo-
wych, związanych z przemocą, trudnościami 
z wychowaniem dzieci. Bliskość przyrody na 
pewno pomaga w wyciszeniu się, złapaniu 
oddechu czy dystansu. Równie ważna, jeśli nie 
bardziej istotna, jest otwartość na drugą osobę, 
szczerość w stosunku do niej. Chęć poznania 
jej i zaakceptowania, że każdy z nas jest inny 
i to jest ciekawe. Jeśli ma się świadomość, że 
związek wymaga pewnych poświęceń, że druga 
osoba może zachorować, gorzej wyglądać i że 
w życiu są różne sytuacje – to tym większa 
szansa na trwałość relacji. Czasem patrzę 
z zachwytem na naszych rodziców, dziadków 
czy małżeństwa w Domu Seniora (Dzienny Dom 
Senior+ w Izabelinie – przyp. red.). Widzę, jak 
bardzo się sobą opiekują, wspierają, jakie mają 

O tym, jak wychowanie wpływa na 
jakość naszych związków, gdzie szukać 
pomocy w kryzysowych sytuacjach 
oraz o miłości, której nie sprzyja ciągła 
gonitwa, opowiada psycholog Aleksandra 
Banasiewicz-Tenerowicz, od 13 lat 
współpracująca z Gminą Izabelin. 

  Iwona Mazurek  
podejście, zupełnie inne niż „współczesne”. Pa-
miętają o sobie nawzajem, o drobnych gestach, 
takich jak chociażby zrobienie kwiatka 
z papieru. 

Nasze babcie mówiły, że miłość jest jak kwiat, 
o który trzeba dbać – podlewać, wystawiać do 
słońca.
Trzeba przyznać, że coś w tym jest, a właściwie 
było, szczególnie kiedy patrzy się na pokolenie 
30+ i na częste rozwody. Coraz mniej osób 
bierze ślub, chce z kimś być na stałe, na dobre 
i na złe. Trzeba zadać sobie pytanie, dlaczego 
tak się dzieje. Niektórzy mówią, że „papier” nie 
jest im potrzebny, inni boją się zobowiązań. 
Mają w głowie schemat, że w małżeństwie jest 
się odpowiedzialnym za drugą osobę, a z nie-
formalnego związku łatwiej wyjść. Niezależnie, 
czy jest to związek partnerski, czy małżeński 
– w obu musimy dbać o siebie nawzajem, o drob-
ne gesty, które pokażą drugiej stronie, że nam 
na niej zależy.

Czy cyfryzacja pomaga czy przeszkadza 
miłości? 
Tu odpowiedź nie jest jednoznaczna. Jeśli lu-
dzie, będąc w jednym pomieszczeniu, zamiast 

rozmowy na żywo wybierają rozmowę przez 
komórkę, to faktycznie jest to przykład cyfry-
zacji, która nie pomaga w osiągnięciu bliskości. 
Jednak dla kogoś, kto z różnych powodów nie 
może wyjść z domu albo pojechać 300 km na 
drugi koniec Polski, żeby spotkać się z bliską 
osobą, dostęp do telefonu czy komputera i moż-
liwość rozmowy mogą być zbawienne, ułatwiają 
kontakt z drugim człowiekiem. Nie zawsze ten 
sposób kontaktu musi oznaczać miłość na całe 
życie, ale może prowadzić np. do głębokiej przy-
jaźni lub relacji opartej na wspólnych pasjach. 
Coraz większa jest również dostępność portali 

„Związki, które najdłużej 
się utrzymują, są oparte 
na szczerości i wsparciu.”
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randkowych, które umożliwiają ludziom zawie-
ranie znajomości.

Co jest największym wrogiem miłości? 
Wiele czynników – m.in. pośpiech i brak czasu, 
bo ciągle gdzieś pędzimy, ale też wygoda. Cza-
sem łatwiej jest być samemu, niż dostosowywać 
się do drugiej osoby. Tymczasem w relacji 
niekiedy trzeba zdobyć się na ustępstwo, 
powiedzieć: „Dziś pójdziemy do kina na film 
obyczajowy, który chciałaś obejrzeć, a następ-
nym razem – na mój ulubiony kryminał”. 

Czyli ważna jest chęć wypracowania 
kompromisu?
Myślę, że tak. Bez kompromisów trudno stwo-
rzyć trwały związek. Każdy z nas lubi co innego, 
ma prawo do swoich zainteresowań, hobby. 
Zastanawiam się, na ile pandemia wpłynęła na 
miłość i przyjaźń – czy to młodzieży, czy osób 
dorosłych. W poradni, w której pracuję z młody-
mi ludźmi, a także wśród klientów w gminie 
czy w Domu Seniora, obserwuję coraz więcej 
osób przejawiających początki zaburzeń lę-
kowych i depresyjnych. Niektórzy otwarcie 
skarżą się na trudności w nawiązywaniu 
kontaktów. Przed covidem można było wyjść 
na kawę, umówić się na spotkanie, do klubu, 
porozmawiać na żywo. W trakcie pandemii 
przez jakiś czas byliśmy zamknięci w domach, 
odzwyczailiśmy się od kontaktów, ich nawiązy-
wania i utrzymywania.

Jak pandemia wpłynęła na małżeństwa, rela-
cje ludzi mieszkających razem?
Pandemia zweryfikowała wiele związków. 
Niektórzy nie byli w stanie wytrzymać ze sobą 
przez całą dobę. Nawet mała rzecz potrafiła 
wyprowadzić ich z równowagi. Innych czas ten 
upewnił, że warto być razem.  

No właśnie, z jednej strony nie mamy dla 
siebie czasu, dużo pracujemy, jesteśmy za-
biegani. A z drugiej – gdy zostajemy razem 
w domu, możemy rozmawiać, to też nam to 
nie wychodzi. 
To zależy od wielu aspektów: charakterów, 
potrzeb, wartości. Znam małżeństwa, które 
w okresie pandemii rozkwitły. Doceniały drob-
ne gesty – zjedzenie wspólnego śniadania czy 
chwilę rozmowy przed pracą zdalną. Znam też 
pary, dla których sama świadomość, że muszą 
być ze sobą 24 godziny na dobę, była bardzo 
trudna. Mam wrażenie, że dawniej ludzie bar-
dziej świadomie planowali zakładanie rodziny, 
dzieci były bardziej zaopiekowane. Model 
rodziny wielopokoleniowej powodował wiele 
konfliktów, ale trzeba przyznać, że w takich 
rodzinach babcie i dziadkowie pomagali przy 

„Patrzę z zachwytem na 
relacje naszych rodziców, 
dziadków. Widzę, jakie 
mają podejście, zupełnie 
inne niż „współczesne.”

wychowaniu najmłodszych. Teraz często słyszę, 
że rodzice dzieci w wieku przedszkolnym nie 
mają pomocy z zewnątrz. To musi być trudne, 
wtedy na nic nie ma czasu. Są zmęczeni, bra-
kuje im bliskości czy intymności, takiej jak na 
początku związku. 

Czy mieszkańcy naszej gminy często zwraca-
ją się o pomoc psychologiczną?
Bardzo często. Gmina Izabelin ma kilku psycho-
logów, a mimo to niektórzy mieszkańcy czekają 
wpisani na listę rezerwową. Koniec zeszłego 
roku był bardzo ciężki. Zdarzało się, że praco-
wałam po 10 godzin dziennie, ale w sytuacjach 
trudnych, gdy szybko potrzebne jest skierowa-
nie do psychiatry, nie zawsze jest możliwość 
odwlekania konsultacji. Coraz częściej przyj-
muję dzieci, których rodzice liczą, że terapią 
„załatwią” sprawy wychowawcze. Zgłasza się 
też sporo młodych ludzi, nastolatków z trudno-
ściami w komunikacji, z obniżonym nastrojem. 
Dorosłych, którzy przyszliby ze swoimi proble-
mami, jest najmniej.

Wciąż pokutuje przekonanie, że zwracanie się 
do psychologa z problemami miłosnymi jest 
czymś wstydliwym, a nawet świadectwem 
życiowej klęski. 
Niestety tak. Już w przedszkolu straszy się 
dzieci, że jeśli będą niegrzeczne, to pójdą do 
psychologa. Co prawda ostatnio znacznie 
więcej ludzi przekracza progi gabinetów 
psychologicznych, ale dla niektórych to wciąż 
jest bardzo trudne. Sądzą, że powiedzenie 
komuś obcemu o swoich problemach to „pra-
nie brudów”, że to „nie przystoi”. Jeśli chodzi 
o dorosłych, to najczęściej przychodzą osoby 
z trudnościami zdrowotnymi oraz w kryzysach 
małżeńskich, chcące naprawić to, co czasem 
przestaje funkcjonować po latach bycia razem. 
Niestety rzadko obie strony widzą kryzys 
w relacji. Zazwyczaj jedna z osób dostrzega 
niepokojące sygnały i próbuje coś z nimi zrobić, 

a druga strona w ogóle ich nie zauważa lub nie 
chce zauważyć.

Częściej zgłaszają się kobiety czy mężczyźni?
Zdecydowanie kobiety – może z racji większego 
przyzwolenia na bycie „słabszą” niż to jest 
w przypadku mężczyzn. Kobiety pracują, wy-
chowują dzieci, prowadzą dom, czasem chcą 
gdzieś wyjść, zrobić też coś dla siebie. Te zmiany 
nie zawsze są dobrze widziane przez partne-
rów. Często dzięki takiej zmianie kobieta się 
rozwija, ma większe poczucie własnej wartości, 
jest zadowolona, uśmiechnięta, lepiej wygląda, 
a wówczas partner, zamiast się cieszyć, zasta-
nawia się, co ona znowu wymyśliła. Piekła ciasta 
w każdą niedzielę, a teraz nie piecze. Sprzątała 
sama cały dom i dawała radę, to dlaczego teraz 
ja mam odkurzać, zmywać, odrabiać lekcje 
z dziećmi?

Mężczyźni nie płaczą i mają być silni, a kobiety 
muszą ogarniać wszystko i sobie radzić, bo 
babka, matka sobie radziły...
Często właśnie taki przekaz słyszymy w domach. 
Matka mówi do córki: „Wychowałam 5 dzieci 
i dałam radę, to ty przy dwójce też musisz sobie 
poradzić”. Tylko że czasy się zmieniły. Kobiety 
pracują zawodowo, prowadzą dom, zajmują 
się dziećmi. Czyli dołożono im obowiązków, ale 
nie dano pomocy. Oczywiście nie powinno się 
generalizować. Są mężczyźni, którzy pomagają 
i chętnie dzielą się obowiązkami z partnerkami. 
O tym, że wiele rzeczy jednak jest scedowa-
nych na matki, może świadczyć chociażby 
fakt, że do poradni, w której pracuję niemalże 
20 lat, z dziećmi przychodzą zwykle kobiety. 
Ojcowie zazwyczaj pojawiają się na specjalne 
zaproszenie.

Czyli archetyp cały czas działa…
W społeczeństwie nadal panuje przekonanie, że 
dziewczynka ma być spokojna, uległa i powinna 
bawić się lalkami. A chłopiec jest władczy i jeśli 
coś mówi, to tak ma być. To widać na co dzień. 
Nadal inaczej wychowujemy dziewczynki, a ina-
czej chłopców. Kiedy syn bawi się lalkami, raczej 
nie opowiadamy o tym znajomym. Te role są 
wciąż dość sztywno przypisane.

Co zrobić, żeby zmienić to podejście?
Trzeba by było dać dzieciom możliwość 
sprawdzenia, co lubią, co im pasuje, dać im prze-
strzeń do rozwoju niezależną od stereotypów. 
Wyobraźmy sobie sytuację, że 9-latka wciąż 
ubiera mama. Skąd chłopiec ma wiedzieć, że gdy 
zacznie robić to sam, to będzie bardziej samo-
dzielny też w innych sytuacjach? Wiele zależy od 
domu, w jakim się wychowywaliśmy, jakie zasa-
dy nam wpojono, na co zwracano uwagę. Jeśli 

matka nauczy syna pieczenia i gotowania, to jest 
szansa, że w przyszłości on odciąży swoją żonę 
czy partnerkę w kuchennych obowiązkach.

Czy prawdą jest to, że zakochani jesteśmy, 
kiedy sobie na to pozwalamy i kiedy mamy 
odpowiedni stosunek do świata? Czy po prostu 
każdy może się zakochać? 
Ciężko powiedzieć. Myślę jednak, że mamy szan-
sę się zakochać, gdy pozwalamy sobie na to, by 
być dobrym dla siebie, nie tylko dla innych. Czyli 
kiedy zyskujemy świadomość, że nie musimy 
tylko pracować, spełniać przypisanych ról, że 
każdy z nas ma prawo do szczęścia, do bliskości, 
do kogoś, komu możemy się wypłakać, ale też 
z kim możemy dzielić smutki czy pasje. Związki, 
które najdłużej się utrzymują, zwykle są oparte 
na szczerości i wsparciu. Gdy lubimy siebie, 
to jest nam łatwiej łaskawie patrzeć na świat. 
Jesteśmy też lepiej postrzegani – jako pogodni, 
życzliwi, uśmiechnięci. Ludzie widzą, że inaczej 
reagujemy.

Czyli każdy może się zakochać?
Oczywiście, jeżeli tylko chce, ale nie robi nic na 
siłę.

A czy wierzy Pani w miłość od pierwszego 
wejrzenia?
Myślę, że to się zdarza. Choć na początku jest 
to pewnie kwestia zauroczenia, które dopiero 
przy bliższym poznaniu może przerodzić się 
w miłość.

Są ludzie stroniący od miłości, ale są i tacy, 
którzy nie potrafią bez niej żyć. Czym jest 
„uzależnienie od miłości”? 
To zależy, jak rozumiemy miłość. Niektórzy 
twierdzą, że nie potrafią bez niej żyć. Są w tym 
obsesyjni, kompulsywni. Jeśli zmieniam part-
nerów czy partnerki co chwilę, to czy jest to 
miłość? Czego tak naprawdę szukam? Może to, 
co uważam za miłość, wcale nią nie jest? Uza-
leżnić można się od wielu rzeczy. Może tu nie 
o miłość chodzi, tylko o ciągłe uczucie „motyli 
w brzuchu”, adrenalinę, poczucie władzy nad 
drugim człowiekiem?

Co jest najważniejsze w udanym związku? 
Akceptacja. Bardzo ważne jest, aby nie zmieniać 
na siłę drugiej osoby. Istotne są również szacu-
nek, szczerość i poczucie odpowiedzialności za 
partnera czy partnerkę. Co jeszcze? Wsparcie, 
otwartość i oczywiście… szczypta szaleństwa, 
nieprzewidywalności.

Da się w ogóle znaleźć czas na miłość we 
współczesnym świecie?
Oczywiście, że tak. Zawsze jest czas na miłość!

→ Gdzie otrzymasz bezpłatną 
pomoc psychologiczną 
w naszej gminie? 
Konsultacje, terapia 
indywidualna, diagnoza dzieci, 
terapia rodzinna  
Willa Europa  
ul. Matejki 25 
05-080 Izabelin

→ Zapisy  
pod numerem tel. 517  336  376

→ dzieci i młodzież 
Marta Kurkiewicz 
poniedziałek 13:00-18:00

→ młodzież od 11 lat i dorośli 
Jarosław Michałowicz  
wtorek i środa 13:00-19:00

→ dzieci, młodzież i dorośli 
Aleksandra Banasiewicz- 
-Tenerowicz 
sobota 10:00-17:00 
Rafał Suchta 
czwartek 14:00-20:00

→ dorośli 
Marcin Kulpiński 
piątek 11:00-19:00
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W Polsce, podobnie jak na całym świe-
cie, choroby sercowo-naczyniowe 
notują najwyższe wyniki. Co może-

my zrobić, żeby zadbać o nasze serca?

DOBRA DIETA TO PODSTAWA
Głównymi elementami diety powinny być warzy-
wa, owoce i produkty pełnoziarniste. Dostarczają 
one niezbędnych składników, takich jak m.in. ma-
gnez, potas, witaminy z grupy B. Jeśli chcesz za-
dbać o serce, włącz do diety ryby, rośliny strącz-
kowe (fasolę, ciecierzycę) oraz orzechy i używaj 
nietropikalnych olejów roślinnych. Ogranicz spo-
życie tłuszczów trans i sodu, a tłuszcze nasycone 
zastąp tłuszczami jedno- i wielonienasyconymi. 
Oliwa z oliwek i olej rzepakowy są bogate w tłusz-
cze jednonienasycone. Łosoś i inne tłuste ryby, 
a także orzechy są doskonałym źródłem tłusz-
czów wielonienasyconych. Wszystko, co zawiera 
pełnoziarniste ziarna, w tym pełnoziarnista mą-
ka pszenna, brązowy ryż, płatki owsiane, komo-
sa ryżowa i kasza gryczana, jest zdrowszym wy-
borem dla serca niż produkty rafinowane. Żeby 
zmniejszyć ryzyko nadwagi i otyłości, ogranicz 
spożycie słodyczy, czerwonego lub przetworzo-
nego mięsa oraz napojów słodzonych cukrem.

RUSZAJ SIĘ
Regularna aktywność fizyczna to jedno z najsku-
teczniejszych narzędzi do wzmacniania mięśnia 
sercowego i zapobiegania uszkodzeniom tętnic. 
Uszkodzenia te powodowane są wysokim pozio-
mem cholesterolu i cukru we krwi oraz wysokim 

ciśnieniem, a to z kolei może prowadzić do uda-
ru mózgu lub zawału. Dla zdrowia serca najważ-
niejsze są ćwiczenia aerobowe (spacer, bieganie, 
rower, pływanie) oraz trening oporowy. Już 150 
minut aktywności tygodniowo może być pomocne 
w zapobieganiu chorobom sercowo-naczyniowym. 

RZUĆ PALENIE, OGRANICZ ALKOHOL
Każdy papieros zawiera ponad 4000 szkodliwych 
substancji chemicznych, w tym nikotynę, która 
wyzwala w organizmie wydzielanie adrenaliny. 
To zmusza serce do mocniejszego bicia. Palenie 
uszkadza naczynia krwionośne i zmniejsza ilość 
tlenu we krwi. Natomiast nadmierne spożycie al-
koholu często prowadzi do nadciśnienia, niewy-
dolności serca lub udaru mózgu. Może również 
przyczynić się do kardiomiopatii – zaburzenia, 
które wpływa na mięsień sercowy. Alkohol jest 
źródłem nadmiaru kalorii i przyczyną otyłości, 
a także wielu problemów zdrowotnych, które jej 
towarzyszą.

ZWALCZ STRES
Stres może mieć ogromny wpływ na serce. Po-
święć trochę czasu każdego dnia, aby skupić się 
na sobie i zrobić coś, co kochasz. Joga, medyta-
cja lub ćwiczenia głębokiego oddychania to pro-
ste sposoby na pozbycie się stresu i zachowanie 
spokoju. To ważne. Serce mamy tylko jedno i wła-
śnie dlatego warto się o nie zatroszczyć. Pamię-
tajmy, że mając zdrowe serce, jesteśmy w stanie 
„oddać je” innym i cieszyć się szczęściem przez 
długie lata. 
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 Głównymi elementami diety powinny 
być warzywa, owoce i produkty 
pełnoziarniste.

Dbaj  
o serce
Bije około 100 000 razy na 
dobę, jest wielkości twojej 
pięści, zaopatruje każdy 
narząd i komórkę ciała 
w natlenioną krew. Serce. 

   Marcin Michalski     
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→ Karnawałowa potańcówka 
w Centrum Kultury Izabelin 
odbyła się w sobotę 4 lutego.

Kochamy karnawał

Były dekoracje, dobra muzyka, za 
którą odpowiadał DJ Bartosz, 
tancerki w spektakularnych 
strojach oraz imprezowe menu 
przygotowane specjalnie na ten 

dzień. Większość gości postawiła na klasykę i kre-
acje wieczorowe, ale byli i tacy, którzy zadbali 
o karnawałowe przebrania. Wśród tańczących 
można więc było dostrzec i kowboja, i biedron-
kę, zabawne peruki, złote okulary, sztuczne dre-
dy, pióra, skrzydła, a do tego mnóstwo brokatu. 
Jedną z uczestniczek potańcówki nagrodzono za 
najlepszy strój – i nic dziwnego, bo jej czerwona 

suknia balowa od samego początku zwracała uwa-
gę wszystkich gości. 

Zabawa taneczna przeplatana była pokaza-
mi samby. Tancerki prezentowały układy cho-
reograficzne, zapraszały publiczność na scenę, 
ale też prowadziły taneczne animacje na parkie-
cie. W przerwach od zabawy można było wyjść do 
foyer, złapać oddech, porozmawiać ze znajomy-
mi lub kupić w kawiarence wytrawne przekąski. 

Choć na potańcówkę trzeba było dotrzeć w nie-
zbyt sprzyjających warunkach – po śniegu i lodzie – 
goście dopisali. W ten karnawałowy wieczór w Cen-
trum Kultury Izabelin bawiło się prawie 200 osób. 

Kto kocha tańczyć, ten wie, że nie ma jak gorące, 
brazylijskie rytmy. Dlatego karnawałowa potańcówka 
w CKI nawiązywała do Rio de Janeiro. 

   Katarzyna Konczarek-Strzałkowska        fot. Konrad Lechański

 Tancerki z zespołu Magia do Samba nie 
tylko zaprezentowały pokazy na scenie, lecz 
także zeszły do tańczących i poprowadziły 
imponujący korowód.
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Tango to smutna myśl, którą się tań-
czy – napisał argentyński kompo-
zytor Enrique Santos Discépolo. 
To prawda. Jest w tym tańcu dużo 
smutku, żalu i nostalgii. Nic dziw-

nego – wszak tango stworzyli europejscy emigran-
ci, jadący do Argentyny za chlebem. Nie wszyst-
kim się udało. Siedząc w zadymionych knajpach 
przy portowych uliczkach Buenos Aires, cierpie-
li, tęsknili, ale także kochali. A jak miłość, to rów-
nież namiętność i niekiedy zazdrość. I właśnie te 
emocje łączy w sobie tango. Sztuką jest oddać je 
wszystkie w muzyce. Zespół Tango Attack zrobił 
to po mistrzowsku.

Muzycy w ciekawy sposób połączyli tradycję 
z nowoczesnością. W niektórych aranżacjach 
zastosowano efekty perkusyjne, co doskonale 
podkreślało rytm – jeden z najistotniejszych 
elementów muzyki tangowej. Do tradycji zaś 
z pewnością należał bandoneon − rodzaj harmo-
nii ręcznej – zwany „duszą tanga”, bardzo cha-
rakterystyczny dla tej muzyki. Grzegorz Boże-
wicz udowodnił, że jest prawdziwym wirtuozem 
tego instrumentu, a trzeba nadmienić, że gra na 
bandoneonie do łatwych nie należy. Sam Astor 

Piazzolla podobno mawiał, że tylko wariat po-
dejmie się nauki gry na tym instrumencie. Z tej 
przyczyny nie ma w Polsce zbyt wielu bando-
neonistów. Mieliśmy zatem prawdziwą gratkę. 
Tango Attack dostarczyli nam nie tylko wrażeń 
słuchowych. Cały koncert był ilustrowany cieka-
wymi wizualizacjami oraz fragmentami filmów. 
Dzięki nim, a także za sprawą wspaniałej muzy-
ki, przenieśliśmy się w kipiące tangiem mrocz-
ne zaułki Buenos Aires.

Wśród wykonanych utworów znalazły się kom-
pozycje własne lidera zespołu – Hadriana Tabęc-
kiego, np. Ladies tango, napisane do filmu Lejdis 
(reż. T. Konecki), oraz autorskie aranżacje zna-
nych tang. Inspirację do tych wykonań stanowiły 
m.in. słynna La Cumparsita, jedno z najstarszych 
tang – El Choclo, a także Por una Cabeza znane z fil-
mu Zapach kobiety i brawurowe Libertango Asto-
ra Piazzolli. Ciekawe były też tangowe wersje po-
pularnych piosenek, takich jak Tabakiera Kayah 
czy Boskie Buenos zespołu Manaam. 

Koncert zgromadził liczną publiczność, która 
podziękowała zespołowi gromkimi brawami i owa-
cją na stojąco. To była dobra noworoczna wróżba 
dla Centrum Kultury Izabelin.

Koncerty noworoczne to już tradycja naszej 
gminy.  14 stycznia w sali widowiskowej 
Centrum Kultury Izabelin zabrzmiało 
tango w wykonaniu zespołu Tango Attack 
i wokalistki Anny Ozner.

     Karolina Dubaniewicz      Adam Domagała

Tango  
z duszą

→ Zespół Tango Attack 
tworzą: Grzegorz Bożewicz  
(bandoneon), Piotr Malicki 
(gitara) i Hadrian Tabęcki 
(fortepian). Gościnnie 
z zespołem zaśpiewała Anna 
Ozner.
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Śpiewajmy i grajmy 
Małemu

› 21 stycznia

Boże Narodzenie co prawda dawno już za 
nami, ale kolędy można przecież śpiewać 
do drugiego lutego. A że utwory świątecz-
ne są piękne, Centrum Kultury Izabe-
lin co roku w styczniu organizuje prze-
gląd kolęd. Pierwsze edycje odbywały się 
w naszej gminie, zanim jeszcze powstał 
obecny budynek CKI.

W tym roku kolędowaliśmy między-
pokoleniowo, już po raz dziewiętnasty. 
Przegląd zainaugurował zespół Wokali-
za z Centrum Kultury Izabelin, następ-
nie wystąpiły przedszkolaki z Gminnego 
Przedszkola im. ks. A. Fedorowicza w Iza-
belinie, po nich rodzina Krzemińskich (na 
zdjęciu) i gitarzyści – uczniowie Radka 
Chwieralskiego oraz sam instruktor. Na-
stępnie zaprezentowały się skrzypacz-
ki – uczennice Szkoły Muzycznej GraMi – 
Aurelia Darżynkiewicz, której na gitarze 

akompaniowała mama, oraz Alicja Niesto-
jek w duecie z nauczycielką Małgorza-
tą Ignatowicz. Potem zaśpiewały trzy 
siostry – najpierw solo Milena Boruta, 
a następnie Hania i Helena. Usłyszeli-
śmy też dorosłych wokalistów − Emi-
lię Strzelecką w duecie z Markiem Rav-
skim, który również zagrał na gitarze. 
Występy zamknął drugi chór działają-
cy w CKI, czyli Echo, pod kierunkiem 
Małgorzaty Romańskiej-Zwierz i przy 

akompaniamencie fortepianowym Ja-
kuba Zwierza.

Tradycja kolędowania w Polsce się-
ga czasów średniowiecza. Teraz zwyczaj 
ten powoli odchodzi w zapomnienie. Cen-
trum Kultury Izabelin stara się go kon-
tynuować jako coś niezwykle cennego. 
Wspólne śpiewanie zbliża do siebie ludzi, 
dlatego te nasze coroczne kolędowe spo-
tkania są zawsze bardzo miłe. 

Karolina Dubaniewicz

Piosenki kryzysowe
› 5 lutego

Mamy kryzys − wojna w Ukrainie, wy-
soka inflacja, zmiany klimatyczne, nie-
pewność jutra... Jak sobie z tym radzić? 
Sposoby są różne. Ale byli tacy dwaj star-
si panowie, którzy twierdzili, że piosen-
ka jest dobra na wszystko. Postanowili 
to sprawdzić młodzi wokaliści z izabe-
lińskiego Studia Piosenki. Pod kierun-
kiem Patrycji Modlińskiej wybrali pio-
senki według klucza „kryzys” i wykonali 
je podczas koncertu w Centrum Kultu-
ry Izabelin. Każdy podszedł do zadane-
go tematu nieco inaczej. Były piosenki 
o przyjaźni, sile, zaufaniu − o wszystkim, 
co może pomóc przetrwać ciężkie chwi-
le. Usłyszeliśmy 14 solistów, a na koniec 
wszyscy razem wykonali hit Maryli Ro-
dowicz Remedium. 

Muzyka rzeczywiście okazała się do-
brym sposobem na trudne czasy. Słu-
chając naszej uzdolnionej i wrażliwej 
młodzieży, na chwilę zapomnieliśmy 
o zmartwieniach, zrelaksowaliśmy się 
i nabraliśmy nadziei, że świat jednak 
zmierza ku „jasnej stronie mocy”.

Karolina Dubaniewicz
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10 marca 2023  godz. 19:0010 marca 2023  godz. 19:00  
Centrum Kultury Izabelin / bilety: 70 zł
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Centrum Kultury Izabelin wraz z Euro-
pejską Fundacją Wspierania Talentów 
Dzieci i Młodzieży „Młodzi Artyści” już 

po raz jedenasty organizują Mazowiecki Festiwal 
Piosenki „Rozdźwięki”. 

W tym roku przesłuchania konkursowe od-
będą się online. Jak można wziąć udział? Każdy 
wykonawca powinien przygotować dwie piosenki 
w języku polskim, w tym obowiązkowo utwór po-
chodzący z jednej z piętnastu płyt Fundacji „Mło-
dzi Artyści” pt. Młodzi Artyści Śpiewają. Piosenki 
należy nagrać w formie audio-video i do 13 mar-
ca 2023 wysłać wraz z formularzem zgłoszenia. 

Regulamin i formularz dostępne na stronie 
www.mlodziartysci.eu  (Projekty > Rozdźwięki).  
Wybrane osoby zostaną zaproszone do udziału 
w warsztatach wokalnych (25 marca 2023 w Iza-
belinie), które poprowadzi Anna Ozner. Nato-
miast Koncert Galowy (laureaci wystąpią z to-
warzyszeniem Orkiestry Festiwalowej) odbędzie 
się 23 kwietnia 2023 – również w Centrum Kultu-
ry Izabelin. Wystepy oceniać będzie jury w skła-
dzie: Krzysztof Mroziński (fundacja „Młodzi Ar-
tyści”), Daria Druzgała (dyrektor Polskiego Radia 
Dzieciom), Andrzej Puczyński (właściciel Izabe-
lin Studio) i Agnieszka Zając (studio wokalne Vo-
ice and More).

Laureat Festiwalu otrzyma czek na 1000 zł. 
Dodatkową nagrodą jest zaproszenie do udzia-
łu w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Dziecię-
cej i Młodzieżowej FUMA w Zielonej Górze. Prze-
widziane są również inne nagrody.

W konkursie mogą uczestniczyć dzieci i mło-
dzież w wieku od 7 do 25 lat w czterech grupach 
wiekowych. Do udziału zapraszamy solistów, du-
ety oraz zespoły wokalne (do 8 osób). 

Partner wydarzenia: 
Mazowsze serce Polski

Patronat honorowy: 
Marszałek Województwa Mazowieckiego, 
Starosta Powiatu Warszawskiego Zachodniego, 
Wójt Gminy Izabelin

Patronat medialny: 
Polskie Radio Dzieciom, 
Radio RDC, 
Listy do Sąsiada

Współpraca: 
Izabelin Studio, Voice and More 

Ruszyły zapisy na ROZDŹWIĘKI 
Śpiewasz? Masz między 7 a 25 lat? 
Mieszkasz na Mazowszu? Weź udział 
w naszym festiwalu. W tym roku 
zaplanowaliśmy eliminacje online.  
Na zgłoszenia czekamy  
do 13 marca.

   Karolina Dubaniewicz     
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Z miłości  
do Puszczy

W styczniu świętowaliśmy jubileusz KPN-u. 
To już 64 lata, odkąd Puszcza Kampinoska 
została objęta najwyższą formą ochrony. Pa-
trząc na ostatnie lata – jak Pan, jako dyrektor, 
wieloletni pracownik Kampinoskiego Parku 
Narodowego, a przede wszystkim specjali-
sta i leśnik, ocenia ogólną kondycję naszej 
Puszczy?
Ogólną kondycję Puszczy Kampinoskiej oce-
niam bardzo dobrze, choć warto powiedzieć, że 
zderzają się tu ze sobą dwie sprawy. Pierwsza 
to wnętrze puszczy, gdzie od ponad czterdzie-
stu lat postępuje program wykupu gruntów. 
Coraz więcej udaje się pozyskać terenów pry-
watnych z wnętrza Parku na korzyść przyrody. 
Dzięki temu przyroda na tym olbrzymim areale 
– 38 544, 33 ha dziczeje, odnawia się i wzrasta. 
Udaje się również powstrzymywać ewentualne 
plany zabudowy czy rozbudowy wewnątrz 
Parku. Drugi obszar – to strefa wokół Parku 
poddana wielkiej presji urbanizacyjnej. W tej 

kwestii bardzo ważne jest, aby postępowała ona 
zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, 
a niestety nie zawsze tak jest. 

Czas pandemii pewnie jeszcze nasilił tę sytu-
ację. Coraz więcej osób chce mieszkać poza 
miastem?
Pewnie tak. Czas pokazał, że w porównaniu 
z miastem tereny wiejskie, bogatsze przy-
rodniczo, stają się coraz bardziej atrakcyjne. 
Obserwujemy to od lat. Intensywna urbanizacja 
postępuje w gminach Łomianki, Izabelin, Stare 
Babice. Już coraz bardziej widać to w gminach 
Czosnów, Leszno, a nawet w gminach odda-
lonych od Warszawy, jak Kampinos, Brochów 
czy Leoncin. Dla Puszczy Kampinoskiej jest 
to bardzo niekorzystne. Następuje izolacja od 
innych obszarów cennych przyrodniczo. Park 
jest przecież ściśle związany z doliną Wisły. Te 
powiązania są bardzo istotne dla przetrwania 
cennych gatunków zwierząt czy roślin. Teraz to 
się jeszcze udaje. Mam nadzieję, że tak będzie 
również w przyszłości. 

Puszcza odradza się dzięki pracy wielu osób 
zaangażowanych w działania sprzyjające 
przyrodzie oraz projektom od lat prowadzo-
nym przez pracowników Parku… 
Każdego roku tych projektów mamy bardzo 
dużo. To żmudna i ciężka praca całej załogi 
Kampinoskiego Parku Narodowego. Pracow-
nicy od lat wyszukują rozmaite możliwości 
finansowe: konkursy, projekty w różnego ro-
dzaju funduszach. Potrafią odpowiednio pisać 
wnioski, dzięki czemu te dofinansowania otrzy-
mujemy, a także właściwie prowadzić 

O tym, że Kampinoski Park Narodowy 
to nie tylko malownicze szlaki, lecz 
także dzieło pracy ludzi, prawdziwych 
pasjonatów, opowiada dyrektor 
KPN-u Mirosław Markowski.

  Magdalena Kamińska    Maciej Szajowski
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2020. Trzecie źródło finansowania to krajowe 
środki spoza budżetu państwa. Są to środki 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
Lasów Państwowych, uczelni – m.in. Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Zdarza się, że w ramach umowy otrzymujemy 
różnego rodzaju mniejsze lub większe darowi-
zny, jak w przypadku np. Polfarmy lub Fundacji 
PGE. Niekiedy swój wkład finansowy w dany 
projekt mają również gminy, na terenie których 
jest on realizowany. 

Czy pandemia miała jakiś znaczący wpływ na 
Park? 
Czas pandemii wymusił na nas wszystkich 
pracę w nieco innych warunkach niż dotych-
czas. Odwołane zostały wszelkiego rodzaju 
imprezy oraz spotkania edukacyjne. Jak więk-
szość instytucji, wprowadziliśmy pracę zdalną, 
a spotkania, czy nawet duże konferencje, 
odbywały się przez platformy i nośniki interne-
towe. Wiele rozwiązań organizacyjnych z tego 
szczególnego czasu zostało z nami do dzisiaj. 
Czas pandemii to również zdecydowany wzrost 
liczby turystów. Przed rokiem 2020 KPN od-
wiedzało około 1 mln turystów rocznie. Byli to 
głównie turyści weekendowi. Obecnie w skali 
roku jest ich od 1,3 mln do 1,5 mln.

Turyści odwiedzają Puszczę Kampinoską, ale 
czy wiedzą, co mogą, a czego absolutnie nie 
powinni robić w parku narodowym?
Z tym bywa różnie i dlatego dużo staramy się 

i rozliczać projekty. Od wielu lat kształtuje się 
to na podobnym poziomie: niecałe 30 procent 
to udział dotacji celowej z budżetu państwa, 
a ponad 70 procent to środki finansowe wy-
pracowane w ramach przychodów własnych 
oraz funduszy zewnętrznych, które udaje się 
pozyskać dzięki zaangażowaniu i ciężkiej pracy 
osób zatrudnionych w Kampinoskim Parku 
Narodowym. Ta przemyślana praca, realizo-
wana z pasją, zaangażowaniem i sercem, trwa 
już ponad pół wieku. Prowadzona była przez 
naszych poprzedników, a obecnie – przez pra-
cowników i ludzi, dla których wielką wartością 
jest dobro otaczającego świata przyrody, histo-
rii i kultury. Nasze projekty dotyczą przecież 
różnego rodzaju gatunków roślin i zwierząt, 
wydm i bagien, ale także obiektów powojsko-
wych, kulturowych. Zabrakłoby miejsca, aby je 
wszystkie wymienić. Olbrzymia jest tu także 
rola społeczeństwa, czyli mieszkańców oko-
licznych gmin. Niektóre z projektów wymagają 
konsultacji, zrozumienia dla prowadzonych 
prac. Udaje się to wypracować w sposób klarow-
ny dla obu stron. 

Skąd pozyskiwane są fundusze zewnętrzne?
Można podzielić je na trzy główne grupy. 
Pierwsza grupa to dotacja z budżetu państwa 
na funkcjonowanie jednostki. Druga to środki 
wypracowane z własnych przychodów oraz 
pozyskane w ramach programów operacyjnych: 
Infrastruktura i Środowisko, Regionalnego  
Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego oraz z Komisji Europejskiej w ramach 
instrumentów finansowych Life+ czy Horyzont 

edukować w tym zakresie. Problemy, z którymi 
mierzymy się od lat, są takie same: schodzenie 
ze szlaków, zbiór runa leśnego, wchodzenie na 
teren Parku z psami czy zostawianie śmieci. To 
są aspekty uregulowane w ustawie o ochronie 
przyrody, a więc obowiązuje nas wszystkich 
jednakowe prawo, którego nie powinniśmy 
łamać.  

Można zostać wolontariuszem w Kampino-
skim Parku Narodowym?
Tak. Tego typu działania prowadzone są u nas 
od kilkunastu lat. Nasz Park – podobnie jak 
pozostałe – daje możliwość łączenia przyjem-
nego z pożytecznym. Ostatnie lata pokazały, że 
coraz więcej osób angażuje się w działania na 
terenie KPN-u. Odbywa się u nas wolontariat 
pracowniczy, zakładowy, z różnych firm, ale 
też obserwujemy wolontariat indywidualny. 
Zarówno niewielkich grup zorganizowanych, 

jak i pojedynczych osób. Jest to bezcenne. 
Tym bardziej że wolontariusze stają się też 
ambasadorami, którzy niosą klarowny przekaz 
dalej – pokazują, na czym polega praca u nas 
i dlaczego pewne rzeczy wykonuje się tak, a nie 
inaczej.  

Nasz Park to drugi co do wielkości tego typu 
kompleks w Polsce, ale Pan zapewne zna go 
jak własną kieszeń. Które z miejsc jest naj-
bliższe Pana sercu?
Bardzo lubię okolice Zaborowa Leśnego. Miej-
scami ten las przypomina Puszczę Białowieską. 
Lubię tam w wolnej chwili powędrować.

A można zobaczyć jeszcze szefa KPN-u, jak 
realizując swoją wieloletnią pasję, biega rano 
po kampinoskich szlakach? 
Zdarza się, choć może w mniejszym zakresie 
niż kiedyś. 

„Problemy, z którymi mierzymy się 
od lat, są takie same: schodzenie 
ze szlaków, zbiór runa leśnego, 
wchodzenie na teren Parku 
z psami czy zostawianie śmieci.”

 Dzięki staraniom pracowników 
KPN-u przyroda na terenie Puszczy 
Kampinoskiej dziczeje, odnawia się 
i wzrasta.
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A to ciekawe...

Ostatnio pod niektórymi gatunkami drzew można 
zaobserwować dziwną substancję, z daleka wyglą-
dającą jak kupka śniegu. Gdy podejdziemy bliżej, 
zobaczymy ciekawe zjawisko – po korze spływają 
białe bąbelki, które u podnóża pnia tworzą zbitą 
pianę wyglądającą jak ta w wannie. 

Skojarzenie oczywiście nie jest przypadko-
we, gdyż pianę tworzy deszczowa woda, która 
łączy się z saponiną (z łac. sapo – mydło). Sa-
poniny to związki powierzchniowo czynne po-
chodzenia roślinnego, które obniżają napięcie 
powierzchniowe roztworów wodnych i dlatego 
pienią się w wodzie jak mydło.

Saponiny pełnią ważną rolę w przyrodzie, np. 
funkcję ochronną przeciw owadom, które wgry-
zają się w korę drzew. Substancje te występują 
u wielu gatunków roślin. Na przykład mydlnicę 
lekarską (Saponaria officinalis) wykorzystuje 
się do robienia szamponów, a kasztany zbiera-
ne jesienią w parku służą jako bezpłatny „pro-
szek” do prania. 

Saponiny działają też przeciwzapalnie, pier-
wotniakobójczo, przeciwgrzybiczo i są stoso-
wane w farmakologii oraz leczeniu wielu scho-
rzeń u ludzi.

Katarzyna Fidler FO
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Odetchnij zdrowo

Wraz z rozpoczęciem sezonu grzewczego pojawia 
się problem smogu. Jednym z najczęściej zaleca-
nych sposobów uchronienia się przed negatyw-
nym wpływem zanieczyszczenia powietrza jest 
pozostanie w domu. Niestety jakość powietrza 
w naszych domach też pozostawia wiele do ży-
czenia. Aby nie być skazanym na ciągłe wdycha-
nie szkodliwych substancji, warto zaopatrzyć się 
w rośliny, które poza walorem dekoracyjnym ma-
ją jeszcze jedną zaletę – korzystnie wpływają na 
nasze zdrowie, ponieważ są bardzo skutecznymi 
filtrami. Dzięki nim możemy poprawić jakość po-
wietrza w domu i tym samym stworzyć sobie lep-
sze warunki do życia.

O tym, które rośliny korzystnie wpływają na 
„atmosferę” w naszych domach, można dowie-
dzieć się z broszury dostępnej w wersji online na 
stronie Urzędu Gminy Izabelin (Dla mieszkańca 
> Ochrona środowiska > Edukacja ekologiczna > 
Broszura…) oraz w wersji papierowej w Wydzia-
le Ochrony Środowiska.

zespół Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Izabelin

Opracowanie: Anna Niedźwiedzka

Rośliny

oczyszczające

powietrze
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→ Zajęcia w nowej sali 
odbywają się 5 dni w tygodniu, 
a aktualny grafik dostępny jest 
na stronie internetowej Szkoły 
Walk Kuma-De:  
www.kuma-de.pl/grafik 

Dobry rok dla karate
Rok 2022 karatecy z gminy 
Izabelin zakończyli z wielkimi 
sukcesami na koncie. Wzięli 
udział w 7 turniejach o zasięgu 
ogólnopolskim i 3 turniejach 
międzynarodowych. Zdobyli 
łącznie aż 196 medali.

   Dominik Seroka 
   arch. Szkoły Walk Kuma-De

Europy, w którym izabelińscy sportowcy zdobyli 
20 medali. To były piękne, niezapomniane chwi-
le i zarazem wielki wyczyn naszych karateków. 

Te wspaniałe wyjazdy i sukcesy zawdzię-
czamy m.in. współpracy z naszymi partnera-
mi, do których należą: Wójt Gminy Izabelin Do-
rota Zmarzlak, Gmina Izabelin, Centrum Kultury 
Izabelin, Resist Rezanko Sitek Kancelaria Ad-
wokatów i Radców Prawnych, Evergo Sp. z o.o., 
JP Ronin Consulting. Dziękujemy za wsparcie.

Rok 2023 również będzie intensywny. Już 
w lutym weźmiemy udział w międzynarodowym 
seminarium karate, które odbędzie się w Ko-
strzynie k. Poznania, a w kwietniu planujemy 
wyjazd na międzynarodowy turniej karate do 
miejscowości Arequipa w Peru. Następnie w lip-
cu nasi zawodnicy wystartują w Mistrzostwach 
Świata w Karate WUKF w szkockim Dundee. 
Czekamy także z niecierpliwością na ogłoszenie 
miejsca i daty tegorocznych mistrzostw Europy.

Ale to nie wszystko! Doceniając ciężką pra-
cę sportowców, postawiliśmy na rozwój i od po-
czątku stycznia nasi karatecy trenują w profe-
sjonalnej sali do sztuk walki, która mieści się 
w Laskach, przy ul. 3 Maja 24B. Zachęcamy dzieci 
(już od 4. roku życia), młodzież i dorosłych do roz-
poczęcia przygody z karate. Dołączcie do naszej 
drużyny i spełniajcie swoje sportowe marzenia!

S P O R T

Nasi sportowcy zaliczyli fenome-
nalny start w Mistrzostwach 
Świata w Karate WUKF na Flo-
rydzie, z których przywieźli 9 
brązowych medali. Byliśmy tak-

że we włoskiej Florencji na Mistrzostwach Europy 
w Karate WUKF, na których nasza drużyna wy-
walczyła srebrny medal w kumite drużynowym 
dziewcząt. Wystartowaliśmy również w Pucharze 



Sztuka relaksu
› 21 stycznia

Umiejętność skutecznego relaksowa-
nia się jest w dzisiejszym „zabieganym” 
i pełnym stresów świecie prawdziwą 
sztuką. Niełatwo znaleźć chwilę na od-
poczynek i spokojny kontakt z samym 
sobą. Jeszcze trudniej skoncentrować 
się i przez jakiś czas nie myśleć o tym, co 
mamy do zrobienia i załatwienia. 

Jednak bez tego nie da się na dłuższą 
metę dobrze funkcjonować. Coraz więcej 
osób zdaje sobie z tego sprawę, dlatego 
tak liczna grupa mieszkańców naszej 
gminy zebrała się w sobotnie przedpo-
łudnie 21 stycznia w Willi Europa na 
warsztatach jogi, mindfulness oraz in-
nych technik relaksacyjnych i oddecho-
wych. Zajęcia, zorganizowane przez Cen-
trum Kultury Izabelin, poprowadziła 
Małgorzata Baranowska.

Karolina Dubaniewicz

Noworoczne 
rozdanie

› 21 stycznia

W styczniu w CKI odbył się Noworoczny 
Turniej Brydżowy o Puchar Wójta Gminy 
Izabelin. W rozgrywkach wzięło udział 
ponad 50 osób z naszej gminy, ale rów-
nież z Łomianek, Bielan i Bemowa. 

Nad organizacją i prawidłowym prze-
biegiem turnieju czuwali nasi mieszkań-
cy – Franciszek Gawryła i Janusz Kru-
kowski. To dzięki tym dwóm pasjonatom 
izabelińska grupa brydżowa działa tak 
prężnie, a zainteresowanie rozgrywka-
mi cały czas rośnie.

Turniej wygrali Leszek Biegański 
i Krzysztof Dobrzeniecki, drugie miej-
sce zajęli Hanna Nowak i Michał Klo-
nowski, a trzecie – Szymon Więckowski 
i Dariusz Cieszkowski. Wszyscy otrzy-
mali puchary oraz nagrody ufundowa-
ne przez Urząd Gminy Izabelin, Centrum 
Kultury Izabelin i firmę NOU.

Karolina Dubaniewicz
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→ Dodatkowe informacje 
można uzyskać pod numerem 
telefonu: 22 722 89 31 (Wydział 
Ochrony Środowiska).

→ Lecznica weterynaryjna 
wykonująca zabiegi w 2023 
roku: 
Pod Centaurem s.c.  
Grzegorz Pęczek,  
Ewa Gliszczyńska-Pęczek 
 
ul. Ożarowska 9 
05-082 Babice Nowe 
tel. 22 722 90 79

Szczegółowe informacje  
na stronie  
czystepowietrze.gov.pl 
lub w Gminnym Punkcie 
Informacyjno-Konsultacyjnym 
Programu „Czyste Powietrze” 
w Urzędzie Gminy Izabelin, 
ul. 3 Maja 42, 05-080 Izabelin C,  
czystepowietrze@izabelin.pl,  
tel. 573 074 964.  
Prosimy o wcześniejszy kontakt 
w celu umówienia terminu 
spotkania.

Czyste Powietrze

→ Zachęcamy do zapoznania 
się z uchwałą i zapraszamy do 
konsultacji: 
Wydział Architektury 
i Planowania Przestrzennego 
Urzędu Gminy Izabelin 
pok. nr 1 
tel. 22 722 89 36 
e-mail: krajobraz@izabelin.pl 
www.uchwalakrajobrazowa.
izabelin.pl

Kastracja, sterylizacja, czipowanie.  
Skorzystaj z finansowania w ramach  
gminnego programu 

Jak co roku, Gmina finansuje zabiegi kastracji, 
sterylizacji oraz elektronicznego znakowania (czi-
powania) psów i kotów, a także usypiania ślepego 
miotu (dotyczy ww. zwierząt).

Czipowanie jest skuteczną metodą zapobiegania 
bezdomności zwierząt. W przypadku zaginięcia 
czworonoga umożliwia szybką identyfikację jego 
właściciela. Mikroczip jest aplikowany podskór-
nie na szyi lub na grzbiecie pomiędzy łopatkami 
zwierzęcia, raz na całe życie. Numer czip można 
odczytać specjalnym czytnikiem i po sprawdze-
niu w elektronicznej bazie danych – ustalić wła-
ściciela. Na terenie gminy Izabelin w czytniki wy-
posażone są lecznice weterynaryjne.

Gmina finansuje w 100% koszt samych ww. za-
biegów (sterylizacji/kastracji/czipowania/usypia-
nia ślepych miotów). Koszty związane z usługami 
weterynaryjnymi okołozabiegowymi, takimi jak 
wizyty i badaniami przed zabiegiem, ubrania lub 
kołnierze pooperacyjne czy wizyty po operacji, są 
już po stronie właściciela zwierzęcia.

Warunki skorzystania z akcji:
• bycie mieszkańcem gminy Izabelin i właści-

cielem zwierzęcia;
• zgłoszenie się do Urzędu Gminy (Wydział 

Ochrony Środowiska, pokój nr 3; Biuro Obsłu-
gi Mieszkańca) celem złożenia stosownego 
oświadczenia;

• udanie się z otrzymaną w Urzędzie kopią 
oświadczenia do wskazanej lecznicy weteryna-
ryjnej, z którą Gmina zawarła stosowną umowę;

• obligatoryjne zaczipowanie psa, kota – 
w przypadku zwierząt wcześniej nieoznakowa-
nych (dane dotyczące zwierzęcia i jego właści-
ciela są wprowadzane do Międzynarodowej Bazy 
Danych SAFE-ANIMAL: www.safe-animal.eu).

Anna Madanowska 
Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Izabelin

Izabelińska uchwała krajobrazowa. 
Koniec pierwszego okresu dostosowania

1 marca 2023 r. kończy się 12-miesięczny okres 
dostosowania dla wszystkich tablic reklamowych 
i urządzeń reklamowych, w tym szyldów, sytuowa-
nych na ogrodzeniach i mocowanych do ogrodzeń. 
Wielu przedsiębiorców i mieszkańców postano-
wiło „oczyścić” swoje ogrodzenia wcześniej, za co 
bardzo dziękujemy. Pozostałym przypominamy, 

3 stycznia 2023 r. ruszyła nowa wersja programu 
„Czyste Powietrze”. To program dotacyjny, dzięki 
któremu możliwa jest termomodernizacja budyn-
ków jednorodzinnych oraz zlikwidowanie starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła będących główną 
przyczyną zanieczyszczenia powietrza.

Najnowsze zmiany programu dotyczą m.in. pod-
wyższenia progów dochodowych, zwiększenia wy-
sokości dotacji oraz możliwości złożenia kolejne-
go wniosku o dofinansowanie dla tych, którzy już 
wcześniej skorzystali z programu.

Agnieszka Czarnecka 
kierownik Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Izabelin

że wraz z końcem okresu dostosowania wszyst-
kie tablice i urządzenia reklamowe, w tym szyl-
dy, sytuowane na ogrodzeniach będą niezgodne 
z izabelińską uchwałą krajobrazową i podlegają 
karze, która w tym roku wynosi 136,8 zł za 1 m2 

(za każdy dzień).
zespół Wydziału Architektury Urzędu Gminy Izabelin

WÓJT GMINY IZABELIN 
informuje o wywieszeniu wykazu nieruchomości przeznaczonych  

do oddania w dzierżawę i użyczenie.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2021 r. poz. 1899 ze 
zm.) niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, że w siedzibie Urzędu Gminy Izabelin we wsi Izabelin C przy ul. 
3 Maja 42 w terminie od dnia 31 stycznia 2023 r. do dnia 21 lutego 2023 r. wywieszony będzie wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę i użyczenie.

Wójt Gminy Izabelin 
Dorota Zmarzlak

Izabelin C, dnia 31 stycznia 2023 r.
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Więcej informacji na stronie www.gmina.izabelin.pl/karta

DOM

Usługi Hydrauliczne Cezary Jabłoński

Usługi hydrauliczne i gazowe Włodzimierz 
Kucharski 

ArtMax B.M. Cieplińscy 

ACS-Elektro naprawiotor.pl 

INSTAL-KAN Łukasz Sałata

KPG INSTYTUT WNĘTRZ 

Wideodomofony Sprzedaż, Serwis, Montaż 

GAMMA SERVICE (środki czystości) 

Shower And Towel 

TEO PV 

Fotowoltaika Pompy ciepła  
Magazyny energii 

JKR GROMADKA & GROMADKA SJ 

ZDROWIE

SPZOZ Izabelin 

Duodent 

GABINET LEKARSKI Marek Szkiłłądź

Wiesława Pawłowska-Jenerowicz 

Specjalistyczna Przychodnia Lekarska 
Juniperus s.c.

ZWIERZĘTA

PIES NA URLOPIE.PL 

DOKTOR SZELKA psycholog zwierząt 

Gabinet Weterynaryjny „Mokry Nosek” 

USŁUGI

AJW-Nieruchomości 

Kampinos Nieruchomości 

Laito – usługi internetowe 

Asiana – meble kolonialne 

Sylwia Szuder Fotograf  

Fotograf Foto Piekarnik 

BSK Sp. z o.o. 

Biuro Rachunkowe „Przyjazna Księgowość” 

PLUTON DYSTRYBUCJA Sp. z o.o. 

KWIACIARNIA IZABELLA 

KWIATY W DRODZE 

A. S. PILAR – KOSIARKI 

SOSNOWA SZPILKA 

VIVAT Sp.j. 

GASTRONOMIA

Gospoda Kampinówka  

MAD MEALS catering dietetyczny 

Hayashi Sushi 

KAWIARNIA Bon Appétit 

Campo Restauracja  

KRAM Kawiarnia i Cukiernia 

KULTURA

Centrum Kultury Izabelin  

ANTYKWARIAT PIOTRUŚ PAN 

Pracownia Formatka 

ROZRYWKA

WRÓŻKI CHRZESTNE – animacje dla dzieci 

VIA VERDE Wyjazdy rowerowe 

SENSOTEKA STREFA ROZWOJU DZIECKA 

Gminne Koło Miłośników Wędkarstwa 
w Izabelinie 

Pensjonat Martiany 21 

GoDan Izabelin – balony i dekoracje 

NAPRAWY

PPHU DOBEK Dobiesław Derbich 

COZMO-BIKE 

SH Rowery Sklep-Serwis 

AUTO-WRÓBEL S.C. 

Przekaż 1% lokalnie

Nazwa OPP Numer KRS Cel szczegółowy

Stowarzyszenie Rodziców i Nauczycieli „Aktywna Szkoła" 0000239602 Szkoła w Izabelinie

Ochotnicza Straż Pożarna Laski 0000072635

Ochotnicza Straż Pożarna Izabelin 0000116212 OSP Izabelin ul. Matejki 33, 05-080 Izabelin

Zakład dla Niewidomych w Laskach 0000054086

Fundacja Kampinoskiego Parku Narodowego Ochrona Przyrody, Kultura i Sztuka 0000191181

Skauci Europy 0000089011 1 Gromada Lasecka

Związek Harcerstwa Polskiego  
- Stowarzyszenie Rodziców i Nauczycieli „Aktywna Szkoła” 0000239602 1% dla 424

Fundacja Polskie Forum Migracyjne  0000272075

Schronisko w Celestynowie 0000154454 Schronisko w Celestynowie

Fundacja im. ks. Aleksandra Fedorowicza „Przyjaciele Alego” 0000621363

Ania Gajewska – Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą" 0000037904 4832 Anna Gajewska

Lech Skotnicki – Fundacja Avalon 0000270809 7108 Skotnicki

Zuzanna Patrycy – Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą” 0000037904 32520 Patrycy Zuzanna

Leonard Ociepka – Fundacja „Kawałek nieba"  0000382243 2085 pomoc dla Leonarda Ociepki

Kamil Łuczak – Fundacja Avalon 0000270809 6687 Łuczak

Pyrka-Majerkiewicz – Fundacja Avalon  0000270809 5197 Pyrka-Majerkiewicz

Gabrysia Dorocka – Fundacja Siepomaga 0000396361 0158014 Gabrysia

Bronisław Papierowski – Fundacja Avalon 0000270809 15180 Papierowski
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PIELĘGNACJA I ŚCINANIE DRZEW

OGRODY

tel. 723 50 00, 501 986 712

facebook.com/SemiSalonFryzjerski

S
E
M
I
I

ul.3 Maja 94/lok 3 
05-080 Mościska

tel.: 733 006 232

Salon Fryzjerski
damsko-meski,

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ
tel. 22 752 68 17

gazeta@centrum.izabelin.pl
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